АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЗАНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2019                  № 19
Об утверждении  плана основных мероприятий по совершенствованию работы с обращениями граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц   на территории Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области в 2019 году
В целях совершенствования работы с обращениями граждан,  объединений граждан, в том числе юридических лиц  в администрации Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить план основных мероприятий по совершенствованию работы с обращениями граждан, объединений  граждан, в том числе юридических лиц  в администрации Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области в 2019 году. (Приложение 1)
     2. Опубликовать постановление  в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Казанского сельсовета», разместить на официальном сайте Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.kazanskogo.ru.
     3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Казанского сельсовета

Баганского района Новосибирской области                            Н.Н.Евсюков
Остапенко Андрей Юрьевич
36-189
Приложение 1

к постановлению администрации

Казанского сельсовета Баганского района

Новосибирской области от 11.03.2019 №19
Утверждаю:
Глава Казанского сельсовета

Баганского района Новосибирской области

______________________Н.Н.Евсюков

План

основных мероприятий по совершенствованию работы с обращениями граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц  в администрации Казанского сельсовета Баганского района Новосибирской области в 2019 году

	№

п/п
	                                 Проводимые мероприятия

	Срок

исполнения
	Исполнитель
	Отметка об

исполнении

	1
	Провести анализ вопросов, содержащихся в обращениях граждан, поступивших в 2018 году.
	апрель
	ОМСУ

	2
	В целях  обеспечения единого подхода к применению в работе с обращениями граждан  законодательства о порядке рассмотрения обращений:
1) Применять типовой общероссийский классификатор обращений граждан и организаций  в целях  учета  и анализа результатов рассмотрения обращений  граждан,а также мер ,принятых по таким обращениям;
2) Обеспечить  добавление статуса результата рассмотрения обращения «Рассмотрение продлено» в раздел «Результаты рассмотрения обращений»на ресурсе ССТУ,РФ.

3) Обеспечить формирование исходящего  регистрационного номера документа,обеспечивающего уникальность в случае его напрпавления  нескольким  адресатам  либо неоднократных направлений одному и тому же  адресату.
4) Обеспечить участие органов местного самоуправление  по применению  в постоянном  режиме  системы  личного приема  граждан,в том числе режиме видео-связи,аудио-связи и иных видов связи  в компетенцию которых входит решение поставленных при личных обращениях граждан вопросов:

-руководители и уполномоченые лица органов местного самоуправления ,осуществляющих публично значимые функции;
5) Поддерживать в актуальном  состоянии информацию на электронной карте доступности  и в электронном  справочнике  на защищенном  сегменте информационного ресурса ССТУ.РФ:
- о компетенции органов местного самоуправления,осуществляющих публично значимые функции;

- о месте проведения  личного приема граждан руководителями  и уполномоченными лицами;

- об установленных руководителями и уполномоченными лицами днях и часах  для личного приема граждан;

6) Осуществлять актулизацию  информации в электронном справочнике  органов местного самоуправления ,осуществляющих публично значимые  функции ,защищенного  сегмента ресурса ССТУ.РФ  отсутствующих  в электронном  справочнике  органов,в которые направили обращения в соответствии  с компетенцией решения поставленных в них вопросов;

7) Осуществлять  создание и ведение  специальных архивов  в электронной форме  с информацией о результатах рассмотрения  обращений  граждан,а также о мерах ,принятых  по таким обращениям ,для предоставления   в Администрацию Президента РФ  в электронной  форме данной информации путем  выгрузки из специальных  архивов  в раздел «Результаты рассмотрения обращений№ на ресурсе ССТУ.РФ,в том числе информации  об отсутствии  поступления обращений ,поступивших  в органы в предыдущие периоды;

8) Продолжить работу по внедрению в органах местного самоуправления унифицированной формы страниц  разделов официальных сайтов  для направления обращений  граждан в форме  электронного документа  через официальные сайты в сети»Интернет»»

9) Применять в работе  с обращениями граждан  методические рекомендации Управления Президента РФ по работе с обращениями граждан  и организаций,утвержденные на заседании рабочей  при Администрации Президента  по координации  и оценке работы  с обращениями граждан и организаций (далее-Сборник методических рекомендаций и документов)
10) Продолжить практику проведения в органах местного самоуправления  единого дня  приема граждан,тематических и выездных личных приемов

	с 1 января
с 1 января
с 1 февраля до 1 апреля
по пятницам в соответствии с графиком  личного приема

постоянно

постоянно

постоянно

до 1 июля

постоянно

	ОМСУ

ОМСУ
ОМСУ

ОМСУ

ОМСУ

ОМСУ

ОМСУ

ОМСУ

ОМСУ

	3
	 В целях обеспечения права  граждан на обращения в органы местного самоуправления ,а также получение  ответа на обращение  реализовать мероприятия  по направлениям деятельности:
а) Применение современных информационных технологий  в работе с обращениями граждан:
1) Осуществлять  подключение к защищенному сегменту ресурса ССТУ.РФ  органов местного самоуправления  в целях оптимизации  процесса автоматизированног  предоставления  документов  о результатах  рассмотрения обращений  граждан  и организаций  по запросам иных органов ,в том числе  для представления  в Администрацию Президента  в электронной форме информации о результатах рассмотрения обращений граждан  иорганизаций ,а также о мерах,принятых по таким обращениям;
2) Продолжить внедрение, функционирование и развитие автоматизированного комплекса обработки в реальном  режиме  времени  электронных сообщений , по номерам справочных  телефонных служб администраций сельских поселений;

3) Продолжить создание  официальных сайтов ,содержащие разделы  для направления  обращений в форме электронного  документа,в целях обеспечения  реализации права граждан на обращение в форме электронного  документа и обеспечения гарантий безопасности  в связи с обращением  в форме электронного документа;

4) Продолжить работу по переводу  официальных сайтов органов местного самоуправления  на типовой шаблон  официального  сайта  Правительства Новосибирской  области  в целях  обеспечения  гарантий безопасности  в связи с обращениями  в данные  органы в форме электронного документа;
5) Продолжить работу  по обеспечению  технической возможности  создания и функционирования  «Личных кабинетов» на  официальных сайтах  администраций  сельских  поселений
б) Информационное обеспечение работы с обращениями граждан:
1) Размещать на официальном сайте органов местного самоуправления информацию о количестве, тематике обращений граждан, результатах рассмотрения обращений и принятых мерах, поступивших в органы местного самоуправления

в) Методическое обеспечение работы с обращениями:

1) Выносить на обсуждение на Совещании при Главе администрации сельсовета вопросы:

     - создание условий для обеспечения права граждан на обращение в органы местного самоуправления;
     - создание условий удовлетворенности граждан работой органов местного самоуправления с обращениями.
г) Аналитическое обеспечение работы с обращениями:

1) внедрять  новые формы отчетности по работе с обращениями, в том числе ведение Реестров:

- оценки органами местного самоуправления результатов рассмотрения обращений  и принятых мер с учетом мнения авторов обращений о результатах рассмотрения их обращений и принятых по ним мерах;

- оценки эффективности  деятельности органов местного самоуправления на основе анализа порядка рассмотрения обращений;

- оценки эффективности  деятельности органов местного самоуправления на основе анализа порядка рассмотрения  обращений;

- оценки эффективности  деятельности органов местного самоуправления на основе анализа количества и характера вопросов, содержащихся в обращениях.

2)  Совершенствовать:

- системы учета, систематизации и обобщения обращений, результатов их рассмотрения и принятых по ним мер;
д) Организационно-техническое обеспечение работы с обращениями:

1) Продолжить работу по подключению администрации сельского поселения к СЭДД;

2) Вести в органах местного самоуправления электронные архивы, обеспечивающие хранение электронных образов обращений и результатов их рассмотрения;

3) В целях подключения и функционирования СЭДД на территории муниципального образования организовать подключение администрации сельских поселений к информационно-телекоммуникационной сети Интернет с пропускной способностью канала связи не менее 2 Мбит/с, в том числе с применением спутниковых технологий.

е) Материально – техническое обеспечение работы с обращениями граждан:
1) Продолжить оснащение справочных телефонных служб исполнительных органов местного самоуправление телефонными аппаратами с функцией автоответчика и записи телефонного разговора.

ж) Повышение уровня профессиональной подготовки работников, обеспечивающих рассмотрение обращений граждан:
1) При проведении конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы в обязательном порядке проводить тестирование на знание кандидатами законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан;
	до 30 декабря
до 1 сентября
до 30 декабря
ежемесячно, ежеквартально, ежегодно (до 20 числа месяца, следующего за отчетным

не реже 1 раза в полугодие

ежеквартально (до 20 числа месяца, следующего за отчетным)
до 30 декабря

постоянно

до 1 июля

до 1 октября

постоянно
	ОМСУ

ОМСУ

ОМСУ
ОМСУ

ОМСУ

ОМСУ

ОМСУ

ОМСУ

ОМСУ

ОМСУ

ОМСУ